ההבחנה בין נקודת המבט התורנית, המזהה את אחדות המוסר והטבע בבריאה, לבין זו של המדע, העוסק בבירור עובדות חומריות בלבד, חוזרת אצל הראי"ה גם בכתביו המאוחרים יותר. הראי"ה מזהיר כאן כי מחקר מדעי טכני, ללא שיתוף נקודת המבט המוסרית, עלול לחולל פעולות בלתי מוסריות. הראי"ה אינו מדגים את דבריו, אך ניתן לקשר את הדברים לתנופה בפיתוח כלי הנשק, בעקבות המצאת הדינמיט על ידי אלפרד נובל בשנת תרכ"ז (1867). ההמצאה שנובל חשב שתעזור להתגבר על מכשולי טבע בפיתוח העולם, שימשה לפיתוח כלי נשק. מובן שבזמננו התוודענו לסכנה זו של ניתוק בין מדע למוסר ביתר שאת, כאשר תעשיית הנשק התפתחה אל מעבר לכל דמיון.

עמדה זו על יחסי מדע ואמונה קיימת גם במאמרו המוקדם של הראי"ה על אסטרונומיה.⁴ אחת התמות המרכזיות שלו היא ההבחנה בין תחומי התורה והמדע והגדרת ההבדלים ביניהם.

"החדשות שבחדשות" של המדע כוללות ודאי גם את תיאוריית האבולוציה, אליה כבר התייחס הראי"ה במקומות אחרים. בהסברו שם הוא תוקף את מציאות הכפירה בעולם בכלל ובישראל בפרט, אותה הוא מגדיר "מחלה בלתי טבעית

17. ע"ע ש"ק, קובץ א', קיז. על השיטות המהפכות סדרי עולם כדרכי תשובה ע' ש"ק, קובץ א', שכא.

18. קמכ"ק, א, עמ' סו-סז, פ' נה.

19. הספר יצא לאור בתרס"ו 1906. ע"ע מאמרי הראיה, עמ' 110; אגרות: א, איגרת קמ"ט, עמ' קצב;

ב, איגרת תע"ח, עמ' קיט.

בישראל²⁰. ראשית, מבחין הראי"ה בין המוסר שתפקידו לתקן את הרצון האנושי שיחפוץ בטוב, לבין החכמה והכישרון השכלי שמתייחסים ליכולת השכלית או המעשית של האדם. המצב הטוב הוא קיומה של הקבלה בין התפתחות הרצון בשאיפתו אל הטוב ובין פיתוח היכולת השכלית והמעשית האנושית.

כך מיישב הראי"ה את הקושי שעלה מקביעתו כי תפיסת ההתפתחות מתאימה לתמונת העולם הפנימית של עולם תורת הסוד היהודית.⁴⁰ מהלך ההתפתחות מופיע בכל המדרגות הרוחניות בהשתלשלות מלמעלה למטה, אף לפני הופעת המציאות הגשמית כפי שאנו מכירים אותה. פסקה זו מבהירה עד כמה ראה הראי"ה את ההתפתחות כחלק מנקודת מבט הרחבה ביותר על הבריאה. ההתפתחות הגשמית, בה עוסק המדע

39. ש"ק, קובץ ח', קב. הקובץ חובר בשנים תרע"ו-תרע"ט (1916-1919).

40. שם, קובץ א', תפה.

במחקר האבולוציה, היא חלק מזערי בלבד מתופעת ההתפתחות הרחבה, החולשת על כל ההווה במדרגותיה הרוחניות, העליונות והגשמיות.

ההתפתחות היא, אם כן, יסוד מהותי בבריאה.